丰都县人民政府名山街道办事处
关于印发名山街道2024年老年人及慢性病

患者健康体检实施方案的通知

丰名办发〔2024〕26号
各村（社区）：
根据工作需要，结合我街道实际，现将《名山街道2024年老年人及慢性病患者健康体检实施方案》现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

丰都县人民政府名山街道办事处

                2024年2月29日
（此件公开发布）
名山街道2024年老年人及慢性病患者健康

体检实施方案

为了进一步做好名山街道辖区老年人及慢性病（高血压、2型糖尿病）患者健康体检工作，提高目标人群健康管理率，圆满完成2024年老年人及慢性病患者健康管理目标任务，根据《国家基本公共卫生服务规范（第三版）》要求，结合实际，制定本实施方案。

一、工作任务和目标

为辖区65岁及以上老年人和高血压、2型糖尿病患者、严重精神障碍患者免费进行健康体检，掌握老年人健康状况及主要健康危险因素，并对健康危险因素实施干预，对血压和血糖控制不佳的患者进行干预。老年人健康管理率达70%以上，高血压患者管理率达到60%以上，血压控制率达70%以上，2型糖尿病患者管理率达60%以上，血糖控制率达70%以上。

二、体检对象
名山街道辖区65岁（1959年12月31日以前）及以上常住居民、高血压、2型糖尿病患者和严重精神障碍患者。

三、体检实施单位

丰都县名山街道社区卫生服务中心

四、体检时间和地点

详见2024年老年人、慢性病患者和严重精神障碍患者健康体检安排表（附件），临时有变动提前一天通知。
五、体检内容

（一）体格检査。包括体温、脉搏、呼吸、血压、身高、体重、腰围、皮肤、浅表淋巴结、心脏、肺部、腹部等常规体格检査，并对口腔、视力、听力和运动功能等进行粗测判断。

（二）辅助检查。包括血常规、尿常规、肝功能(血清谷草转氨酶、血清谷丙转氨酶和总胆红素)、肾功能(血清肌酐和血尿素氮)、空腹血糖、血脂和心电图检测。

（三）健康报告和指导。书面告知健康体检结果并进行相应健康指导。

1.对发现已确诊的原发性高血压和2型糖尿病等患者纳入相应的慢性病患者健康管理。

2.对体检中发现有异常的老年人建议定期复查。

3.进行健康生活方式、骨质疏松预防、防跌倒措施、意外伤害预防等健康指导。

六、注意事项

参加健康体检的居民应带上户口簿和身份证等，体检前日晚上10点过后不再进食，体检当日早晨空腹到体检地点进行抽血体检。体检结果出来后书面体检报告反馈至各村卫生室，由村医将体检报告送达体检对象，双桂、花园、名山、东作门、连新路居委的体检人员体检1周后直接到名山街道社区卫生服务中心公共卫生科领取。
七、相关要求
（一）加强组织领导。开展对老年人和慢性病患者规范化健康管理，是落实国家医疗卫生体制改革，促进基本公共卫生服务均等化，提高居民健康水平的重要举措，各单位务必提高认识，加强对老年人和慢性病患者开展健康体检工作的组织领导，切实提高参检率和健康管理率，不断提高辖区居民的获得感和幸福感。

（二）加强统筹协调。街道办事处负责对老年人及慢性病患者健康体检工作的组织领导，街道社区卫生服务中心负责健康体检工作的具体实施，各村居、村卫生室负责组织辖区目标人群在规定的时间和地点参加健康体检，各村卫生室要主动与村居委领导联系，提供目标人群的花名册，街道社区卫生服务中心要加强与各村居沟通协调，全力做好老年人及慢性病患者健康体检工作。街道社区卫生服务中心联系方式：王光波，中心副主任，联系电话：70611746；李显政，公共卫生科科长，联系电话：70612058。

（三）加强督导考核。街道办事处加强对老年人及慢性病患者健康体检工作的督导，街道社区卫生服务中心要定期将参检情况汇总上报至街道办事处，街道办事处将参检率纳入对各村居、相关部门2024年度目标考核，确保老年人及慢性病患者健康体检工作落实。

附件：2024年老年人、慢性病患者和严重精神障碍患者健康体检安排表

附件

2024年老年人、慢性病患者和严重精神障碍患者

健康体检安排表
	体检时间
	体检村居
	体检地点
	65岁及以上老年人体检任务数（人）
	严重精神障碍患者体检人数（人）

	3月5-8日
	名山社区
	名山街道名山社区
	300
	10

	3月11-15日
	双桂社区
	名山街道双桂社区
	455
	19

	3月18-22日
	花园社区
	名山街道花园社区
	680
	19

	3月25日
	东作门社区
	名山街道东作门社区
	100
	4

	3月26-27日
	连新路社区
	名山街道连新路社区
	165
	4

	4月1日
	鹿鸣寺社区、九龙社区
	鹿鸣寺社区居委
	其中鹿鸣寺社区150人，九龙社区205人
	其中鹿鸣寺社区4人，九龙社区7人

	4月2日

	鹿鸣寺3组（李明贵队长处）

	4月3日

	鹿鸣寺6组

	4月7日
	白沙沱社区
	白沙沱社区居委
	385
	9

	4月8日

	白沙沱社区居委

	4月9日

	谭光喜卫生室

	4月10日

	白沙沱6组杨正翔家

	4月15日
	古家店社区
	古家店社区居委
	345
	6

	4月16日

	古家店社区居委

	4月17日

	古家店熊太宗卫生室

	4月18日

	古家店7组（李从华处）

	4月22日
	龙花村
	龙花村卫生室（敖顺金）
	260
	11

	4月23日

	龙花村卫生室（敖顺金）

	4月24日

	龙花村村委

	4月25日

	龙花村黄家坪村卫生室

	4月28日
	大梨树村
	大梨树村委
	180
	3

	4月29日

	文绍林卫生室

	4月30日

	大梨树7组陈顺明家

	5月6日
	朗溪村
	朗溪村易来炳卫生室
	245
	7

	5月7日

	朗溪村村委会

	5月8日

	朗溪村保卫学校

	5月9日
	两汇口社区
	两汇口村委会
	145
	6

	5月10日

	两汇口村委会

	5月11日

	两汇口村谭家嘴

	5月13日
	镇江村
	镇江村居委会
	295
	5

	5月14日

	镇江村（原地坝林学校）

	5月15日

	镇江村卫生室（李斗红）

	5月16日

	斯山沟

	5月20日
	何家坪社区
	何家坪社区居委
	175
	5

	5月21日

	何家坪3组（何达平处）

	5月22日
	新堤场村
	新堤场村居委
	215
	2

	5月23日

	新堤场村居委